



Geração Central Eólica Parque Renascença III S.A.

CNPJ/MF nº 12.833.445/0001-31

Balanco Patrimonial – 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)						Demonstrações dos Resultados Abrangentes Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)		
Ativo	2023	2022	Passivo	2023	2022		2023	2022
Circulante			Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	9.473	1.337	Contas a pagar	3.630	4.031	Lucro líquido do exercício	10.838	8.588
Contas a receber	4.364	2.632	Empréstimos e financiamentos	6.266	6.225	Outros resultados abrangentes		
Depósitos restituíveis e valores vinculados	–	7.752	Impostos e contribuições a recolher	738	430	Outros resultados abrangentes líquidos	–	–
Impostos a recuperar	808	677	Dividendos a pagar	2.574	2.214	Total de resultados abrangentes do exercício	10.838	8.588
Despesas antecipadas	102	125	Arrendamento	30	29			
Total do ativo circulante	14.747	12.523	Outras contas a pagar	23	–			
			Total do passivo circulante	13.261	12.929			
Não circulante			Não circulante					
Depósitos restituíveis e valores vinculados	3.005	3.057	Contas a pagar	5.598	5.544			
Imobilizado	69.624	74.742	Empréstimos e financiamentos	32.220	37.976	Demonstrações dos Fluxos de Caixa		
Arrendamento	2.241	2.271	Arrendamento	2.420	2.449	Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022		
Total do ativo não circulante	74.870	80.070	Provisão para desmobilização	1.203	1.099	(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)		
			Total do passivo não circulante	41.441	47.068	Fluxo de caixa das atividades operacionais	2023	2022
Total do ativo	89.617	92.593	Patrimônio líquido			Lucro líquido do exercício	10.838	8.588
			Capital social	22.615	22.615	Ajustes de itens sem desembolso de caixa para conciliação do lucro líquido com o fluxo de caixa		
			Reservas de lucros	12.300	9.981	Depreciação do ativo imobilizado	6.013	5.707
			Total do patrimônio líquido	34.915	32.596	Depreciação de arrendamento	80	77
			Total do passivo e do patrimônio líquido	89.617	92.593	Juros sobre arrendamento	298	197
						Encargos financeiros, líquidos	3.603	3.960
						Baixa de ativo imobilizado	471	788
						Atualização de provisão para desmobilização	104	95
						(Aumento) redução nos ativos operacionais		
						Contas a receber	(1.732)	1.173
						Impostos a recuperar	(131)	(148)
						Despesas antecipadas	23	(9)
						Aumento (redução) nos passivos operacionais		
						Contas a pagar	(347)	3.254
						Impostos e contribuições a recolher	308	(1)
						Outras contas a pagar	23	–
						Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	19.551	23.681
						Fluxo de caixa das atividades de investimento		
						Depósitos restituíveis e valores vinculados	7.804	(7.928)
						Aquisição de bens para o ativo imobilizado	(1.366)	(966)
						Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimento	6.438	(8.894)
						Fluxo de caixa das atividades de financiamento		
						Pagamento de arrendamento	(376)	(208)
						Pagamento de empréstimos e financiamentos – principal	(6.112)	(6.047)
						Pagamento de empréstimos e financiamentos – juros	(3.206)	(3.626)
						Dividendos pagos	(8.159)	(6.536)
						Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento	(17.853)	(16.417)
						Aumento (redução) líquida do saldo de caixa e equivalente de caixa	8.136	(1.630)
						Caixa e equivalente de caixa no início do exercício	1.337	2.967
						Caixa e equivalente de caixa no fim do exercício	9.473	1.337
						Varição líquida do saldo de caixa e equivalente de caixa	8.136	(1.630)
						Informações complementares:		
						Valores pagos de IR:	635	635
						Valores pagos de CS:	414	398

Demonstração do Resultado – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)					
	2023	2022		2023	2022
Receita operacional líquida	26.145	26.172	Resultado financeiro		
Custo de geração de energia	(10.286)	(11.849)	Receitas financeiras	1.360	865
Lucro bruto	15.859	14.323	Despesas financeiras	(4.314)	(4.260)
Despesas operacionais				(2.954)	(3.395)
Gerais e administrativas	(294)	(444)	Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	12.112	9.695
Outras despesas operacionais	(499)	(789)	Imposto de renda e contribuição social		
	(793)	(1.233)	Corrente	(1.274)	(1.107)
Lucro operacional antes do resultado financeiro e dos impostos	15.066	13.090	Lucro líquido do exercício	(1.274)	(1.107)
				10.838	8.588

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)						
	Capital social	Reservas de lucros	Reserva legal	Retenção de lucros	Lucros acumulados	Total patrimônio líquido
Saldos em 31 de dezembro de 2021	22.615	3.607	6.536			32.758
Declaração de dividendos intermediários ocorrido	–	–	–	–	(2.214)	(2.214)
Declaração de dividendos ocorridas no exercício	–	–	–	(6.536)	–	(6.536)
Lucro líquido do exercício	–	–	–	–	8.588	8.588
Constituição de reserva legal	–	430	–	–	(430)	–
Reserva de dividendos complementares	–	–	–	5.944	(5.944)	–
Saldos em 31 de dezembro de 2022	22.615	4.037	5.944			32.596
Declaração de dividendos ocorridas no exercício	–	–	–	(5.944)	–	(5.944)
Declaração de dividendos complementares no exercício	–	–	–	–	(835)	(835)
Lucro líquido do exercício	–	–	–	–	10.838	10.838
Constituição de reserva legal	–	541	–	–	(541)	–
Dividendos mínimos obrigatórios	–	–	–	–	(1.740)	(1.740)
Reserva de dividendos complementares	–	–	–	7.722	(7.722)	–
Saldos em 31 de dezembro de 2023	22.615	4.578	7.722			34.915

As demonstrações financeiras completas contendo as notas explicativas, acompanhadas do Parecer da Auditoria Externa, sem ressalvas, encontram-se no site (www.eler.com/transparencia/) e na sede da Companhia.

Carlos Gustavo Nogari Andriolli – Diretor CPF: 861.403.379-68
Flavio Martins Ribeiro – Diretor CPF: 035.898.606-00
Hamilton Ferreira da Silva – Controller CRC: 1SP-217225/O-5